28.05.2021г. № 80
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-РУБАХИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ К РАБОТЕ
В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ СЕЗОН 2021-2022 ГОДОВ
С целью обеспечения своевременной и качественной подготовки топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Усть-Рубахинского муниципального образования к работе в отопительный сезон 2019-2020 годов, на основании Федерального закона от 27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», статьями 6, 47 Устава Усть-Рубахинского муниципального образования, администрация Усть-Рубахинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав комиссии по оценке готовности жилищного фонда к эксплуатации в зимних условиях; по оценке готовности организации к работе в отопительный сезон 2021-2022 годов для проверки тепловых источников (Приложение № 1).
2. Установить сроки поэтапного выполнения предзимних мероприятий:

- до 01 сентября 2021 года - в размере 80 процентов от плановых объемов работ;

- до 01 октября 2021 года - полная готовность к началу отопительного сезона;

3. Обеспечить оперативный контроль:
- за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства Усть-Рубахинского муниципального образования к отопительному сезону 2021-2022 годов;

- за накоплением топлива на источниках теплоснабжения муниципальных учреждений Усть-Рубахинского муниципального образования.

4. Рекомендовать директору ООО «Теплосервис» Бобровникову Л.В. обеспечить:
- накопление топлива в соответствии с нормативом на источниках теплоснабжения жилищно-коммунального хозяйства поселения к началу отопительного сезона в необходимых объемах (Приложение № 2);
- создание запасов материально-технических ресурсов, комплектование аварийно-восстановительных бригад, техники и оборудования для устранения аварийных ситуаций на объектах до 01.11.2021 года;

- подготовку котельных, тепловых сетей и иных объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в ведении предприятия, к отопительному сезону 2021-2022 годов в установленные сроки;

- наличие на каждой котельной резервного источника электроснабжения;
- выполнение диагностики, промывки, гидравлических испытаний тепловых  сетей и котлов;

- отпуск тепловой энергии в требуемом объеме для стабильного и безаварийного прохождения отопительного сезона 2021-2022 годов;
- создание запасов материально-технических ресурсов, комплектование аварийно-восстановительных бригад, парка необходимой техники и оборудования для устранения аварийных ситуаций на объектах к 15.10.2021 года.

7. Обеспечить в соответствии с балансом по основным видам топливно- энергетических ресурсов, составленным с учетом реализации мероприятий по энергоресурсосбережению:

а) заготовку и накопление топлива для нужд жилищно-коммунального хозяйства Усть-Рубахинского муниципального образования в соответствии с потребностями, заявленными в топливно-энергетическом балансе до 01.10.2021 года в необходимых объемах (Приложение № 2).
7.1. Уделять особое внимание завозу качественного топлива на объекты теплоснабжения.
7.3. Обеспечить надежное теплоснабжение потребителей на территории Усть-Рубахинского муниципального образования, в том числе принятие мер по организации теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

7.4. Обеспечить выполнение требований, установленных приказом Минэнерго России от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» и осуществлять контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, отдельных потребителей к отопительному периоду.
7.5.Создать в срок до 15 августа 2021 года комиссии:

а) по оценке готовности жилищного фонда к эксплуатации в зимних условиях;

б) по оценке готовности организации к работе в отопительный сезон 2021-2022 годов для проверки тепловых источников.

7.6. Обеспечить работу комиссии и получение паспортов готовности согласно форм, утвержденных Приказом Минэнерго России от 12 марта 2013 года №103:

- жилищного фонда – до 15 сентября 2021 года;

- организаций – до 30 октября 2021 года.

7.8. Обеспечить к началу отопительного сезона:
а) создание за счет собственных средств запаса материально-технических ресурсов для оперативного устранения аварийных ситуаций на объектах ЖКХ;

б) комплектование аварийно-восстановительной бригады, парка необходимой техники и оборудования.

7.9. Утвердить графики ограничения отпуска тепловой энергии теплоносителей при недостатке мощности теплоисточников и пропускной способности тепловых сетей.
7.10. В срок до 01 сентября 2021 года актуализировать нормативный правовой акт, устанавливающий порядок ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействия тепло-, электро-, топливно- водоснабжающих организаций, абонентов (потребителей), ремонтных, строительных, транспортных предприятий, а также служб ЖКХ и других органов при устранении аварий и инцидентов.

8. Определить расчетами и утвердить в срок до 01 сентября 2021 года допустимое время устранения аварий и инцидентов в системах отопления жилых домов.
9. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Усть-Рубахинского
муниципального образования
О.А. Никонович
	Приложение № 1

к постановлению администрации Усть-Рубахинского муниципального образования                                 от 28.05.2021 г. № 80

Состав
комиссии по оценке готовности жилищного фонда к эксплуатации в зимних
условиях, по оценке готовности организации к работе в отопительный сезон
2021-2022 годов для проверки тепловых источников
Председатель комиссии:
Бурачков Андрей Иванович – глава администрации Усть-Рубахинского муниципального образования;

Секретарь комиссии:

Басанец Елена Георгиевна – ведущий специалист администрации Усть-Рубахинского муниципального образования;

Члены комиссии:
Корябочкин Андрей Владимирович – начальник ОАО ИЭСК ЗЭС «Нижнеудинские РЭС»;

Бобровников Леонид Викторович – директор ООО «Теплосервис»;

Дворяков Юрий Николаевич – мастер по котельному оборудованию ООО «Теплосервис»
	Приложение № 2
к постановлению администрации

Усть-Рубахинского муниципального образования

от 28.05.2021 г. № 80

Накопление топлива

для нужд жилищно-коммунального хозяйства

Усть-Рубахинского муниципального образования

до 01 октября 2021 г.
	Наименование предприятий и учреждений
	Уголь, тн.
	Дрова, м³.
	Щепа, опилки, м³.

	Котельная «РТП» с. Мельница, ул. Юбилейная, 22

	70
	-
	-

	Котельная «Детский сад» с. Мельница, ул. Ленина, 22а
	60

	Итого:
	130
	-
	-

План-график

мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2021-2022 гг.

	№ п/п
	Наименование работ
	Ед. измерения
	Кол-во, объем
	Средства предприятия, руб.
	Срок исполнения

	Котельная с. Мельница, ул. Ленина 22а
Ответственный мастер по котельному оборудованию Дворяков Ю.Н.

	1
	Оборудование котельной
	Монтаж блочно-модульной котельной
	шт.
	1

	25.08.2021г

	Реконструкция тепловых сетей
	М.
	690

	25.08.2021г

	Объем финансовых средств предприятия(руб.)
	55 000,00

	Объем финансовых средств Службы заказчика Иркутской области (руб):
	36 389 400,00

	Котельная с. Мельница, ул. Юбилейная 22
Ответственный мастер по котельному оборудованию Дворяков Ю.Н.

	1
	Оборудование котельной
	Установка термометров в оправе прямых и угловых
	компл.
	4

	31.08.2021г

	Термометр биметаллический показывающий ТБП до 250 градусов С
	компл.
	4

	31.08.2021г

	Установка манометров: с трехходовым краном
	компл.
	4

	31.08.2021г

	Манометры общего назначения с трехходовым краном ОБМ1-100
	компл.
	4

	31.08.2021г

	Ремонт установки непрерывного шлакозолоудаления со скребковым транспортером
	шт.
	1

	31.08.2021г

	2
	Отделочные работы
	Очистка поверхностей от стойких химических загрязнений
	100 м2.
	5,597

	31.08.2021г

	Окраска известковыми составами: по кирпичу и бетону
	100 м2.
	5,597

	31.08.2021г

	Очистка вручную от нагара внутренней поверхности труб
	10 м2. поверхн.
	1,2

	31.08.2021г

	Очистка внутренней поверхности кирпичного газохода от отложений
	10 м2. поверхн.
	1,44

	31.08.2021г

	3
	Приборы
	Испытания тепловых сетей на тепловые и гидравлические потери
	м.
	1007

	31.08.2021г

	Замена манометров
	шт.
	6

	31.08.2021г

	4
	Электрооборудование
	Нанесение стрелок на электродвигатели, редукторы привода планки.

	25.08.2021 г.

	5
	Котлы
	Текущий ремонт котла водогрейного
	шт.
	2

	07.09.2021 г.

	Объем финансовых средств предприятия (руб.)
	70 000,00

Примечание:

Стоимость затрат на мероприятия по подготовке -  125 000 руб. из средств ресурсоснабжающей организации.
Объем финансовых средств Службы заказчика Иркутской области: 36 389 400 рублей.